⁶⁵² *Commentaria*, f.139 ra.

Forte ad hoc diceret aliquis quod tales animae different per habitudines quas habent ad corpora, que Deus creare posset, et si crearet tales animae huiusmodi corpora informarent. Sed nec hoc valet. Primo, quia etiam illae habitudines essent entia rationis. Secundo, quia relations sunt posteriores suis fundamentis. Ideo tales habitudines magis distinguerentur per ipsas animas, in quibus fundarentur, quam econverso⁶⁵³.

Inoltre, qualora si ammettesse che l'*habitudo* a incontrarsi con un corpo specifico rappresenti un efficace strumento di distinzione per le anime, non è affatto sostenibile che essa risulti valida anche per distinguere le intelligenze angeliche, le quali non hanno, con la dimensione corporale, alcun tipo di legame naturale. Un valido strumento per la distinzione delle sostanze immateriali è rappresentato, piuttosto, dalle qualificazioni spirituali accidentali, giacché varie e distinte possono essere le caratteristiche che *seguono* l'intelletto. Non solo le proprietà spirituali possono concorrere alla distinzione delle singole anime, ma risultano preziose anche per l'ontologia angelica: possono essere molteplici, dunque, anche le singolarità angeliche, distinte in virtù di accidenti spirituali, non meno caratterizzanti ed identificativi di quanto accade per quelli corporei (*accidentia spiritualia non minus sunt distinctiva quam corporalia*). Merita dunque di essere totalmente smentita la validità del settantaseiesimo articolo promulgato a Parigi nel 1277, che afferma che non esiste alcuna possibilità che si distinguano molteplici individui della medesima specie angelica, per cui in virtù dell'identità angelica che esiste tra essenza generica (*quod est*) e qualità esistenziali particolari (*quo est*) non sia in alcun modo consentito operare una legittima distinzione anche tra individualità celesti:

[...] *accidentia spiritualia non minus sunt distinctiva quam corporalia, sed plura possunt esse individua eiusdem speciei propter solam distinctionem accidentium corporalium. Ergo plura possunt esse individua in spiritualibus propter solam distinctionem accidentium spiritualium. Praeterea substantia, quae non est sua essentia, et in qua differt, quod est, et quo est, illa non est sua singularitas, et per consequens sibi non repugnat in suis singularibus multiplicari. Sed angelo non est sua essentia, et in eo differt quod est, et quo est quia inter articulos Parisi per Sententiam ex communicationis condemnatos articulus 76, est dicens quod substantiae separatae sint sua essentia, quia in eis idem est quod est et quo est error*⁶⁵⁴.